
TERÇA-fEiRA, 20 dE JANEiRO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  9
PORTARIA Nº 034/2009

PORTARIA Nº 034/2009, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCíCIO, NO USO DAS ATRIbUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 
5195128/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, desta 
SEDURb, referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 a 
01/01/2008, programadas para 19/01 a 12/02/2009, para 
o período de 21/01 a 14/02/2009 (25 dias), anteriormente 
concedida através da PORTARIA Nº. 001/2009, de 05 de janeiro 
de 2009, publicada no DOE 31.332 de 07/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 71/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: HIDROSERV SANEAMENTO E MEIO 
AMbIENTE LTDA - CNPJ No 04.878.722/0001-02.
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico para ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de Altamira no 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 30/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 140.165,30
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP e CEF (FGTS)
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - Alteração das Cláusulas Terceira e Quinta
2° - Prazo
3° - Alteração da Cláusula Terceira e Prazo
4° - Prazo
5° - Prazo
JUSTIFICATIVA E ObJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 03 (três) meses a contar de 
15.01.2009.
DATA DE ASSINATURA: 13.01.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 82/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA, CNPJ n° 24.699.100/0001-16
ObJETO: Elaboração dos Projetos básico e Executivo 
para revitalização, ampliação e melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água da Cidade de Itaituba, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 10/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias contados 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$220.200,37
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
JUSTIFICATIVA E ObJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de 
prazo contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias a partir de 
10.01.2009 a vencer em 09.07.2009.
DATA DE ASSINATURA: 08.01.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 16 de Janeiro de 2009
Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de 
seu Diretor Presidente torna público, que realizará no dia 
06/02/2009 às 09h00min, sob o critério de menor preço global, 
para contratação de empresa de Engenharia para Execução 
de Serviços, com Fornecimento de Materiais, para Retirada 
de Vazamentos na Rede de Distribuição e Ramais Prediais de 
água, com Recomposição de Pavimento no Sistema Distribuidor 
de Água da COSANPA, situados nas vias públicas da Cidade de 

Marabá - Pará. O edital estará á disposição dos interessados no 
site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ 
(www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br). Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães barata, nº1201 bairro de São brás – belém-PA, 
Comissão Permanente de Licitação.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 40/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia 
para Execução de Obras de Construção do Residencial 
LIbERDADE I e II, cujas ETAPAS 01 e 02, respectivamente, 
constando de: Urbanização, Paisagismo, Infra-Estrutura Urbana 
(Sistema Viário com Sinalização, Sistema de Drenagem Pluvial, 
Sistema de Abastecimentos de Água com Reservatório Elevado 
e Apoiado, Sistema de Esgoto Sanitário  com Elevatória, Rede 
de Energia Elétrica e Iluminação Pública), Construção de 2.304 
Unidades Habitacionais em blocos TIPO G3 e TIPO G7 e a 
execução de um (01) CRAS – Centro de Referência e Assistência 
Social e Equipamentos Urbanos (Praças e Área para Horta 
Comunitária), localizado na Av. Perimetral, s/nº, no Campus III 
da UFPA, no Município de belém/PA;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 110.234.789,65 (cento e dez 
milhões, duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e sessenta e cinco centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 10/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Liberdade (Uni Engenharia Ltda e Construtores Associados 
Ltda);
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços - 
Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93;
Valor: R$ R$ 2.301.835,04 (dois milhões, trezentos e um mil, 
oitocentos e trinta e cinco reais e quatro centavos);
Data da Assinatura: 16/01/2009
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 15/06/2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 130392;
Fonte de Recurso: 0321;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua dos Pariquis, 2999 - Sala 401 - 
Bairro Cremação - CEP.: 66.040-320
Data da Publicação: 20/01/2009

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 01/2009
Objeto: Contratação dos serviços de impressão, cópia, 
digitalização, com fornecimento de equipamentos, suporte 
técnico, insumos/consumíveis (inclusive toner, papel e 
derivados), fusores, peças e partes, manutenção e assistência 
técnica, serviços de gerenciamento, software de bilhetagem, 
treinamento e operador, mão-de-obra para suporte aos 
usuários.
Data da Abertura: 30.01.2009
Horário: 10 h (dez) horário de brasília;
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 19.01.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534, Natureza da 
Despesa: 33.90.39 – ação:129821

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 012/2009.
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Augusto Corrêa.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso, 02 Tratores New Holland 7630, R.P.: 15858 
e R.P.: 15859, 02 Plainas Agrícolas Dianteiras, Marchesan 

1107/22002 e 1107/22052 e 02 roçadeiras Itália série 35 e 36.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: belém-Pará.
Data da Assinatura: 16/01/2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Amós bezerra da Silva.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 011/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Fórum das 
Associações de Pequenos Produtores da Agricultura e 
Aquicultura de breu branco.
Objeto: A SAGRI cede e transfere ao Fórum, através de Cessão 
de Uso, 01 (um) Caminhão Leve, Agrale, 8500 – RP.: 15962.
Vigência: 31/12/2015
Foro: belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Manoel Carmo de Souza.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 010/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Viseu.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso, 02 tratores new holland, 7630 – RP.: 15888 
e 15889, 02 plainas dianteiras marchesan, 1107/22037 e 
1107/22056.
Vigência: 31/12/2015
Foro: belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Cristiano Dutra Vale.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 009/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Bujaru
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso, 01 trator new holland, 7630 – RP.: 16715, 
01 plaina dianteira marchesan, 1107/22066, 01 roçadeira 
hidráulica serie it 1800 rh, 01 grade aradora, 0791/26658 e 01 
carreta agrícola, baculere, serie 52.427.
Vigência: 31/12/2015
Foro: belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Maria Antonia da Silva Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Oitavo
Nº do Contrato: 003/2005
Objeto do Contrato: Serviços de gerenciamento de unidades de 
abastecimento, com fornecimento de conbustivel, contínuo e 
ininterrupto, na Região Metropolitana de Belém e nos Municípios 
com base na Ata de Registro de Preços n° 2004/02.
Valor do Contrato Original: R$ De acordeo com a Ata de Preços 
N° 002/2004, anexo I.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 002/2004
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Petrobras 
Distribuidora S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência do 
Contrato por mais 12 meses, de 01/01/2009 a 31/12/2009.
Valor: R$ estimado.
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recurso: xxx
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro, Segundo, Treceiro , Quarto, 
Quinto, Sexto e Sétimo.
Endereço do Contratado: Av, Alcindo Cacela, n° 1416, 2° Andar, 
CEP: 66.115-210
Data da Publicação: 20/01/2009

PORTARIAS
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 029/09 DE 16.01.2009
Servidor: WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matrícula: 3167224/1
Período: 28.12 a 28.03.2009
Laudo Médico: 15326/1 de 06.01.2009


